
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.139 Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2020

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°074/2020 – GABINETE, de 10 de Março de 2020.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUCIBELO DIAS SANTOS, ocupante do cargo de co-
missão de Secretário de Gabinete - Identidade Funcional nº. 5946049/1, 
para substituir o servidor MANOEL DOMINGOS CRUZ MACHADO, Identida-
de Funcional nº. 5807620/4, ocupante do cargo em comissão de Coorde-
nador de Prestação de Contas, código GEP-DAS-012.4, no Impedimento 
Legal do Titular, durante o período de gozo de férias, de 02/03/2020 a 
31/03/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Março de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 532018

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°073/2020 – GABINETE, de 10 de Março de 2020.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ANTÔNIO CUNHA DA SERRA FREIRE, matricula nº 
55587568/ 2, para exercer o encargo de Fiscal do contrato n° 004/2020, 
fi rmado pela FAPESPA com a empresa ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS EI-
RELI, CNPJ nº 07346.264/0001-40, o presente contrato tem por objeto a 
contratação de empresa especializada na manutenção preventiva e cor-
retiva do veículo Ford Ranger XLT, ano FAB/ANO MOD 2010/2011 Placa 
NSY2197 com fornecimento de peças e mão de obra especializada.
Art. 2º - DESIGNAR, PATRICK DOS REIS, matrícula n° 5917402/ 3, para, 
na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrato.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Março de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 532075

ERRATA
.

QUARTO TERMO ADITIVO
Objeto: Convênio FAPESPA/UFPA nº 001/2014 (Polo Científi co e Tecnológi-
co do Mar e do Petróleo do campus da UFPA/Salinópolis)
Convenente: Universidade Federal do Pará (UFPA)
QUARTO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio nº 001/2014 
FAPESPA/UFPA, que tem por objetivo implantar e operacionalizar o fun-
cionamento do Polo Científi co Tecnológico do Mar e Petróleo no campus da 
UFPA/Salinópolis, constituído do Instituto de Ciências e Tecnologia do Mar 
e Petróleo e da Casa de Cultura “Fonte do Caranã”. Coordenado por José 
Geraldo das Virgens Alves, que tem por objeto e fundamentação:
1. Majoração do Convênio, alterando o Caput da CLÁUSULA SE-
GUNDA – DO VALOR, com fundamento na cláusula sétima do Instrumento 
fi rmado entre as partes;
2. Prorrogação da Vigência do Convênio nº 001/2014 FAPESPA/
UFPA, com fundamento na CLÁUSULA NONA do Instrumento;
3. Alteração do item 5 CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (Meta, Etapa 
ou Fase) do Plano de Trabalho, com fundamento na CLÁUSULA SÉTIMA do 
Instrumento fi rmado entre as partes.
4. Alteração do item 7 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (Meta, Eta-
pa ou Fase) do Plano de Trabalho, com fundamento na CLÁUSULA SÉTIMA 
do Instrumento fi rmado entre as partes.
Data da Assinatura: 18/10/2019
Ordenador: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 531885

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CHAMADA Nº 005/2017: COOPERAÇÃO INTERNACIONAL- GUYAMA-
ZON.
HOMOLOGO o resultado fi nal da análise de mérito e relevância das propos-
tas - relação dos aprovados .
 

NOME COMPLETO TÍTULO

MARIA PAULA CRUZ SCHNEIDER DIVERSIDADE MICROBIANA, CIANOTOXINAS E MARCADORES DE POLUIÇÃO DO 
LAGO DE CURUAI, SANTARÉM (AMASENS).

MARCELO ROLINIC AMAZON AND PARÁ PLUME: MIXING AND ITS IMPACT ON THE ECOSYSTEM.

ROGÉRIO ROSA DA SILVA CARACTERIZANDO A DIVERSIDADE E REGRAS DE MONTAGEM EM COMUNIDADES 
DE FORMIGAS DA AMAZÔNIA

Aurycélia Silva Dias
Diretora científi ca em exercício

Protocolo: 532134

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 057/2020 - OBJETO: Inclusão de fonte e Elemento de 
despesa, conforme orientação SEPLAD -
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2020 - CONTRATO:  Nº 002/2020 – PARS 
PRODUTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2020 - R$ 1.700.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 / 23.126.1508.7671 / 
23.126.1508.8894 - 449040 – 339040 – 339035 –  449035 – 339039 
- 0261 –
Recursos próprios - 0101 – Recursos do Tesouro - 0301 – Superávit Finan-
ceiro Recurso do Tesouro -
Ordenador de Despesas em Exercício   – Luiz Carlos Henderson Guedes 
de Oliveira

Protocolo: 532158

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

Errata do Contrato nº 03/2020-SEEL, publicado no DOE Nº 34.138 de 
10 de Março de 2020, Protocolo nº531818, a qual altera a categoria da 
publicação.
Onde se lê:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08101.27122.1297.8338c
FONTE DE RECURSOS: 0101000000
PI: 4120008338c
AÇÃO: 184339
Leia-se:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08101.27122.1297.8794c
FONTE DE RECURSOS: 0145000000
PI: 2080008338c
AÇÃO: 187740

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 532256

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 073/2020-SEEL, DE 09 DE MARÇO DE 2020.
CONCEDER, 01 e ½ diária aos servidores MÁRCIA DE MIRANDA COR-
REA, matrícula 5523150/2, MARIA CRISTINA NUNES BAIA, matrícula 
57174286/2 e MAX ALBERTO DE MORAES GOMES, matrícula 5946179/1, 
para realizarem visita técnica em atendimento ao PPA, com o objetivo de 
avaliar as condições técnicas previstas nas diretrizes do Projeto Canoagem 
Pará: Rios de talentos, para possível implantação no município de Salinas 
– PA, no período de 13 a 14 de março de 2020. Ordenador: Arlindo Penha 
da Silva.

Protocolo: 532074


